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Communiqués

Opérations internationales du
Canada en valeurs mobilières
Septembre 2010

Les investissements étrangers en titres canadiens sont
demeurés élevés en septembre, les non-résidents
en ayant ajouté pour 12,3 milliards de dollars à leurs
portefeuilles, ce qui porte le total à 87,2 milliards de
dollars pour les trois premiers trimestres de 2010.
Parallèlement, les acquisitions canadiennes de titres
étrangers se sont raffermies pour atteindre 4,6 milliards
de dollars en septembre, soit la plus importante sortie
de capitaux enregistrée depuis mars.

-10

-6

-2

2

6

10

14

18

22

S J S

Obligations Actions Marché monétaire

Investissements étrangers de portefeuille en valeurs 
mobilières canadiennes

milliards de dollars

20102009

Les obligations des provinces et des sociétés
privées dominent les acquisitions étrangères

La tendance aux achats étrangers considérables
d’obligations canadiennes observée depuis

Note aux lecteurs

À moins d’avis contraire, toutes les valeurs figurant dans le
présent communiqué correspondent à des opérations nettes.

Les séries sur les opérations internationales en valeurs
mobilières ont trait aux opérations de portefeuille en actions, en
obligations et en instruments (ou effets) du marché monétaire
tant pour les émissions canadiennes qu’étrangères.

Les actions comprennent les actions ordinaires et
privilégiées ainsi que les bons de souscription.

Les titres d’emprunt comprennent les obligations et les
instruments du marché monétaire.

Les obligations ont une échéance initiale de plus d’une
année.

Les instruments du marché monétaire ont une échéance
initiale d’une année ou moins.

Les effets du gouvernement du Canada englobent les
bons du Trésor et les billets du gouvernement du Canada, ces
derniers étant libellés en dollars américains.

janvier 2009 s’est poursuivie en septembre. Les
non-résidents ont acquis pour 8,8 milliards de dollars de
ces instruments en septembre, surtout des obligations
des sociétés privées et des provinces libellées en
dollars américains et en euros.

Les investisseurs non résidents ont acheté
pour 3,6 milliards de dollars d’obligations de sociétés
privées canadiennes en septembre, après des
acquisitions de 5,3 milliards de dollars réalisées en août.
Cette activité a été dominée par les nouvelles obligations
émises par les entreprises du secteur des ressources
et les sociétés financières. En outre, la demande
étrangère d’obligations des provinces canadiennes a
rebondi, au plan des nouvelles émissions ainsi que des
opérations sur les marchés secondaires.

Les investissements étrangers en obligations du
gouvernement fédéral se sont stabilisés en septembre,
les entrées de fonds en provenance de l’étranger
ayant atteint 1,9 milliard de dollars. Les obligations
fédérales ont attiré des investissements étrangers
importants depuis janvier 2009, les avoirs étrangers de
ces instruments ayant plus que doublé depuis lors.
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Les investisseurs étrangers ont rajusté leurs avoirs
en instruments du marché monétaire canadien en
septembre. Ils ont acquis pour 923 millions de dollars
d’effets du gouvernement fédéral, au moment où les
rendements atteignaient leur plus haut niveau depuis
novembre 2008 et où le dollar canadien augmentait
de 3,4 cents américains. Cependant, les avoirs
étrangers en effets émis par les gouvernements
provinciaux ont fléchi de nouveau, ceux-ci ayant
maintenant perdu les deux tiers de leur valeur depuis
décembre 2009.

Les investisseurs étrangers augmentent leurs
avoirs d’actions canadiennes en raison de
fusions et d’acquisitions

Les non-résidents ont ajouté pour 3,3 milliards
de dollars à leurs avoirs d’actions canadiennes en
septembre, soit la plus forte entrée de capitaux observée
depuis mai. Les acquisitions d’entreprises étrangères
sous forme d’investissement direct canadien qui ont
donné lieu à de nouvelles actions canadiennes émises
aux actionnaires étrangers des sociétés acquises ont
expliqué ces entrées de capitaux. Les opérations
du marché secondaire en actions canadiennes ont
toutefois donné lieu à une légère réduction des avoirs
étrangers, après des achats étrangers considérables
réalisés en août. Les acquisitions étrangères d’actions
de sociétés de produits chimiques et d’engrais ont été
plus qu’effacées par le désinvestissement en actions
des secteurs des banques, de l’or et du pétrole et du
gaz. Les cours des actions canadiennes ont augmenté
de 3,8 % en septembre, soit une troisième hausse
mensuelle consécutive.

Les acquisitions canadiennes d’actions étrangères
atteignent un sommet inégalé en six mois

En septembre, les investisseurs canadiens ont
ajouté pour 2,7 milliards de dollars de titres étrangers
à leurs avoirs, soit le plus important investissement
observé depuis mars. Les acquisitions d’actions
américaines, qui se sont raffermies sur une période
de quatre mois, ont été à l’origine de la majeure partie
des sorties de capitaux. En septembre, les prix des
actions américaines ont progressé de 8,8 %, soit la plus
forte hausse mensuelle observée depuis avril 2009.
Les investisseurs canadiens ont de nouveau effectué
des achats modérés d’actions étrangères autres
qu’américaines en septembre, les principaux marchés
boursiers étrangers ayant enregistré des hausses au
cours du mois.

Les investisseurs canadiens ajoutent des
obligations du gouvernement des États-Unis
pour la première fois depuis mars

Les Canadiens ont acheté pour 1,0 milliard
de dollars d’obligations étrangères en septembre.
La majorité des sorties de capitaux touchaient les
obligations du gouvernement américain, celles-ci
s’étant accrues pour atteindre 845 millions de dollars,
soit un premier investissement de ce genre observé en
six mois. L’essentiel de cette activité a porté sur des
achats sur les marchés secondaires d’obligations du
gouvernement américain vendues par des investisseurs
asiatiques. Les avoirs canadiens en obligations
étrangères autres qu’américaines sont demeurés
essentiellement inchangés en septembre, d’importants
achats de titres adossés à des créances à long terme
émis par des institutions financières européennes ayant
été compensés par des remboursements d’obligations
feuille d’érable.

En ce qui a trait aux instruments de court terme
étrangers, les Canadiens en ont acquis pour un
troisième mois d’affilée, ayant ajouté 809 millions de
dollars à leurs avoirs en septembre. L’activité touchait
les bons du Trésor des États-Unis et, dans une moindre
mesure, les bons du Trésor de pays d’Europe.
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Obligations Actions Marché monétaire

Investissements canadiens de portefeuille en 
valeurs mobilières étrangères1
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2009 2010

1. Signes renversés de la balance des paiements.
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Données stockées dans CANSIM : tableaux 376-0018
à 376-0029, 376-0042, 376-0058 et 376-0063.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1535.

Le numéro de septembre 2010 de la publication
Opérations internationales du Canada en valeurs
mobilières (67-002-X, gratuite) paraîtra bientôt.

Les données d’octobre sur les opérations
internationales du Canada en valeurs mobilières
seront diffusées le 16 décembre.

Pour commander des données ou pour obtenir
plus de renseignements, communiquez avec
les Services à la clientèle au 613-951-1855
(infobalance@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Éric Boulay
au 613-951-1872 (eric.boulay@statcan.gc.ca), Division
de la balance des paiements.

Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières
Juillet
2010

Août
2010

Septembre
2010

Janvier à
septembre

2009

Janvier à
septembre

2010
Transactions cumulées

millions de dollars

Investissements étrangers en valeurs
mobilières canadiennes 5 436 10 370 12 253 82 787 87 211

Obligations (nettes) 5 199 10 801 8 811 55 020 76 159
Émissions en circulation 4 627 5 190 6 822 23 036 58 320
Nouvelles émissions 2 782 5 808 9 405 64 765 48 922
Remboursements -2 893 -1 437 -7 407 -34 061 -32 786
Changement aux intérêts à payer1 684 1 241 -9 1 280 1 702

Instruments du marché monétaire (nets) 966 -705 158 3 619 777
Gouvernement du Canada 1 575 404 923 5 728 4 324
Autres -609 -1 110 -765 -2 109 -3 547

Actions (nettes) -728 274 3 284 24 149 10 275
Émissions en circulation -609 1 098 -284 13 823 5 753
Autres transactions -119 -823 3 569 10 325 4 522

Investissements canadiens en valeurs
mobilières étrangères 2 971 -3 404 -4 563 -10 011 -11 439

Obligations (nettes) 2 961 116 -1 025 8 652 7 049
Instruments du marché monétaire (nets) -519 -1 013 -809 -1 497 -2 792
Actions (nettes) 529 -2 507 -2 730 -17 166 -15 696

1. Les intérêts courus moins les intérêts payés.
Note: Un signe négatif indique une sortie de capitaux du Canada, c’est-à-dire un retrait de l’investissement étranger au Canada ou encore une augmentation de

l’investissement canadien à l’étranger.

4 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 18 novembre 2010

Commerce de gros
Septembre 2010

Les ventes en gros ont augmenté de 0,4 % en septembre
pour se chiffrer à 44,8 milliards de dollars, après avoir
progressé de 1,3 % en août. Les hausses des ventes
du sous-secteur des véhicules automobiles et de leurs
pièces ainsi que de celui des machines, du matériel et
des fournitures expliquent principalement la croissance
des ventes en septembre.
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Les grossistes enregistrent une deuxième hausse 
des ventes consécutive

milliards de dollars 

2007 2008 2009 2010

Dollars enchaînés (2002)

Dollars courants

Exprimées en volume, les ventes en gros ont
augmenté de 0,3 % en septembre.

Comparativement à septembre 2009, les ventes en
gros ont progressé de 7,8 %. Cependant, la majorité de
cette croissance a été enregistrée durant le quatrième
trimestre de 2009. Les ventes en gros ont légèrement
augmenté depuis le début de 2010, ayant affiché quatre
hausses mensuelles en neuf mois.

En septembre, cinq des sept sous-secteurs du
commerce de gros ont enregistré une hausse des
ventes.

La plus forte hausse en dollars a été observée dans
le sous-secteur des véhicules automobiles et de leurs
pièces (+2,8 %), dont les ventes ont atteint 7,6 milliards
de dollars en septembre. Le groupe des véhicules
automobiles, qui représente près de 80 % de ce
sous-secteur, a affiché une hausse de 3,6 %.

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les ventes du commerce de gros exprimées en volume
sont calculées en déflatant les valeurs en dollars courants à
l’aide d’indices des prix à l’importation et d’indices des prix des
produits industriels. Puisque de nombreux biens vendus par les
grossistes sont importés, les variations de la valeur du dollar
canadien peuvent avoir une incidence importante sur les prix
des marchandises achetées et vendues par les grossistes.

La série des ventes en gros en dollars enchaînés (2002)
utilise l’indice de volume en chaîne de Fisher fondé sur l’année
de référence 2002.

La deuxième hausse en importance a été notée
dans le sous-secteur des machines, du matériel et des
fournitures (+1,1 %). Ce dernier suit une tendance à la
hausse depuis septembre 2009.

La hausse des ventes de ce sous-secteur en
septembre reflète une augmentation de 4,7 % des
ventes du groupe des machines, du matériel et des
fournitures industriels et pour la construction, la
foresterie et l’extraction minière.

Les seules baisses ont été affichées par les
grossistes des produits des articles personnels et
ménagers ainsi que par ceux des produits divers. Ces
deux sous-secteurs représentent plus du quart des
ventes en gros.

Les provinces de l’Ouest enregistrent la majeure
partie de la hausse en septembre

Les grossistes de sept provinces ont déclaré une
croissance des ventes en septembre, et ceux de l’Ouest
canadien ont enregistré les plus importantes hausses en
dollars.

En Alberta, le commerce de gros a progressé
de 3,2 %, principalement grâce à la hausse des ventes
dans le sous-secteur des machines, du matériel et des
fournitures. Cette augmentation était la 10e hausse
observée dans la province en 11 mois.

Les ventes en Saskatchewan se sont accrues
de 3,9 % en septembre, marquant ainsi une troisième
hausse mensuelle d’affilée. L’intensification des ventes
du groupe des fournitures agricoles a grandement
contribué à cette croissance.

En Colombie-Britannique, les ventes ont progressé
de 1,1 %, soit la deuxième hausse de suite.
L’augmentation observée dans cette province est
en grande partie attribuable à la hausse des ventes
du sous-secteur des machines, du matériel et des
fournitures.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 5
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L’Ontario et le Québec, qui représentent près
de 70 % du total des ventes en gros, ont connu une
baisse en septembre. En Ontario, les ventes ont
légèrement diminué de 0,3 % en septembre, après avoir
augmenté de 1,6 % en août.

Cinquième hausse des stocks en six mois

Les stocks du commerce de gros ont augmenté
de 0,5 % en septembre pour se chiffrer à 53,0 milliards
de dollars, soit une cinquième hausse en six mois.

Le niveau des stocks a augmenté
dans 17 des 25 groupes industriels du commerce de
gros. Les grossistes des machines, du matériel et
des fournitures industriels et pour la construction, la
foresterie et l’extraction minière ainsi que ceux des
produits alimentaires ont affiché les hausses des stocks
en dollars les plus marquées.

Le ratio des stocks aux ventes est demeuré
inchangé en septembre par rapport à août. Le ratio
s’est établi à 1,18, soit un niveau légèrement inférieur
à celui observé avant le ralentissement économique
de 2008.

Le ratio des stocks aux ventes est une mesure du
temps (en mois) qu’il faudrait pour épuiser les stocks au
rythme actuel des ventes.
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Le ratio des stocks aux ventes demeure inchangé en 
septembre

ratio

2007 2008 2009 2010

Données stockées dans CANSIM : tableaux 081-0011
à 081-0013.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2401.

Le numéro de septembre 2010 de la publication
Commerce de gros (63-008-X, gratuite) paraîtra sous
peu.

Les données d’octobre du commerce de gros seront
diffusées le 20 décembre.

Pour commander des données ou pour
obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-3549
ou composez sans frais le 1-877-421-3067
(grossisteinfo@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Karim El hassani
au 613-951-0608 (karim.elhassani@statcan.gc.ca),
Division de la statistique du commerce.
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Ventes des grossistes par industrie
Septembre

2009
Août
2010r

Septembre
2010p

Août
à

septembre
2010

Septembre
2009 à

septembre
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %

Total, ventes de commerce de gros 41 555 44 593 44 777 0,4 7,8
Total, excluant les grossistes de véhicules

automobiles et de leurs pièces 34 811 37 206 37 181 -0,1 6,8
Produits agricoles 465 544 549 1,1 18,2
Produits alimentaires, boissons et tabac 8 069 8 424 8 453 0,3 4,8
Produits alimentaires 7 153 7 496 7 536 0,5 5,3
Boissons 412 409 409 0,1 -0,7
Cigarettes et produits du tabac 503 519 507 -2,2 0,8
Articles personnels et ménagers 6 947 6 955 6 860 -1,4 -1,3
Textiles, vêtements et chaussures 752 882 876 -0,6 16,5
Matériel de divertissement au foyer et appareils

ménagers 723 764 710 -7,0 -1,7
Accessoires de maison 445 485 481 -0,9 8,1
Articles personnels 901 761 757 -0,5 -15,9
Produits et fournitures pharmaceutiques 3 457 3 372 3 358 -0,4 -2,9
Articles de toilette, cosmétiques et autres produits F 692 678 -2,0 F
Véhicules automobiles et leurs pièces 6 744 7 387 7 596 2,8 12,6
Véhicules automobiles 5 128 5 765 5 973 3,6 16,5
Pièces et accessoires neufs pour véhicules

automobiles 1 573 1 581 1 579 -0,1 0,4
Pièces et accessoires d’occasion pour véhicules

automobiles F 42 44 4,2 F
Matériaux et fournitures de construction 5 624 6 214 6 219 0,1 10,6
Matériel et fournitures électriques, de plomberie,

de chauffage et de climatisation 1 812 1 988 2 025 1,9 11,7
Métaux et produits métalliques 1 027 1 314 1 323 0,7 28,8
Bois d’oeuvre, menuiseries préfabriquées,

articles de quincaillerie et autres fournitures
de construction 2 784 2 911 2 871 -1,4 3,1

Machines, matériel et fournitures 8 387 9 402 9 509 1,1 13,4
Machines et matériel pour l’agriculture, l’entretien

des pelouses et le jardinage 1 115 1 039 1 054 1,4 -5,5
Machines, matériel et fournitures industriels

et pour la construction, la foresterie et
l’extraction minière 2 419 3 025 3 167 4,7 30,9

Ordinateurs et matériel de communication 2 513 3 049 3 009 -1,3 19,7
Autres machines, matériel et fournitures 2 341 2 289 2 280 -0,4 -2,6
Produits divers 5 319 5 668 5 591 -1,4 5,1
Matières recyclables 596 588 594 1,1 -0,2
Papier et produits du papier et produits en

plastique jetables 683 690 701 1,7 2,8
Fournitures agricoles 1 212 1 373 1 425 3,8 17,6
Produits chimiques et produits analogues (sauf

agricoles) 967 1 125 1 048 -6,8 8,4
Autres produits divers 1 862 1 892 1 822 -3,7 -2,1

r révisé
p provisoire
F trop peu fiable pour être publié
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Ventes des grossistes par province et par territoire
Septembre

2009
Août
2010r

Septembre
2010p

Août
à

septembre
2010

Septembre
2009 à

septembre
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %

Canada 41 555 44 593 44 777 0,4 7,8
Terre-Neuve-et-Labrador 255 294 310 5,4 21,3
Île-du-Prince-Édouard 38 41 41 0,6 7,9
Nouvelle-Écosse 606 629 640 1,7 5,5
Nouveau-Brunswick 467 501 493 -1,7 5,5
Québec 8 109 8 327 8 267 -0,7 1,9
Ontario 21 343 22 879 22 812 -0,3 6,9
Manitoba 1 124 1 142 1 157 1,4 3,0
Saskatchewan 1 288 1 364 1 417 3,9 10,0
Alberta 4 477 5 329 5 501 3,2 22,9
Colombie-Britannique 3 791 4 018 4 064 1,1 7,2
Yukon 12 12 13 7,1 10,5
Territoires du Nord-Ouest 41 52 54 2,9 30,1
Nunavut 3 7 9 39,8 219,3

r révisé
p provisoire
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Stocks des grossistes par industrie
Septembre

2009
Août
2010r

Septembre
2010p

Août
à

septembre
2010

Septembre
2009 à

septembre
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %

Total, stocks de commerce de gros 52 958 52 683 52 961 0,5 0,0
Produits agricoles 160 152 153 0,3 -4,4
Produits alimentaires 4 237 4 282 4 344 1,5 2,5
Boissons 269 253 267 5,4 -0,6
Cigarettes et produits du tabac 233 232 226 -2,7 -3,1
Textiles, vêtements et chaussures 1 644 1 549 1 601 3,3 -2,6
Matériel de divertissement au foyer et appareils

ménagers 784 801 810 1,2 3,4
Accessoires de maison 943 964 992 3,0 5,2
Articles personnels 1 555 1 398 1 379 -1,4 -11,3
Produits et fournitures pharmaceutiques 4 118 3 955 4 007 1,3 -2,7
Articles de toilette, cosmétiques et autres produits 628 651 636 -2,3 1,3
Véhicules automobiles 3 419 3 447 3 363 -2,4 -1,6
Pièces et accessoires neufs pour véhicules

automobiles 3 137 3 144 3 158 0,4 0,7
Pièces et accessoires d’occasion pour véhicules

automobiles F 76 78 2,4 F
Matériel et fournitures électriques, de plomberie,

de chauffage et de climatisation 2 849 2 772 2 733 -1,4 -4,1
Métaux et produits métalliques 2 431 2 491 2 528 1,5 4,0
Bois d’oeuvre, menuiseries préfabriquées,

articles de quincaillerie et autres fournitures
de construction 4 199 4 529 4 543 0,3 8,2

Machines et matériel pour l’agriculture, l’entretien
des pelouses et le jardinage 3 115 3 149 3 139 -0,3 0,8

Machines, matériel et fournitures industriels
et pour la construction, la foresterie et
l’extraction minière 7 557 7 637 7 714 1,0 2,1

Ordinateurs et matériel de communication 1 523 1 632 1 652 1,2 8,5
Autres machines, matériel et fournitures 3 307 3 104 3 126 0,7 -5,5
Matières recyclables 322 283 320 13,1 -0,6
Papier et produits du papier et produits en

plastique jetables 637 610 610 -0,1 -4,2
Fournitures agricoles 2 637 2 428 2 408 -0,8 -8,7
Produits chimiques et produits analogues (sauf

agricoles) 1 062 955 961 0,7 -9,5
Autres produits divers 2 115 2 187 2 211 1,1 4,5

r révisé
p provisoire
F trop peu fiable pour être publié
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Indicateurs avancés
Octobre 2010

L’indice composite a rebondi de 0,2 % en octobre,
après avoir fléchi de 0,2 % en septembre.
Des 10 composantes, 6 ont progressé et 3 ont reculé,
comparativement à quatre hausses et cinq baisses le
mois précédent, 1 des composantes étant demeurée
inchangée pendant les deux mois. Les composantes
financières ont connu les hausses les plus fortes,
surtout en raison du marché boursier, tandis que le
logement est demeuré le secteur le plus faible.

-1,6

-1,2

-0,8

-0,4

0,0

0,4

0,8

1,2

1,6

MJ J A SOND J FMAMJ J A SOND J FMAMJ J A SO

Indicateur avancé composite

variations lissées en %
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La version lissée de l’indicateur du marché boursier
de Toronto a augmenté de 1,5 % en octobre, soit sa
hausse mensuelle la plus forte depuis le printemps.

Les ressources naturelles sont venues en tête de la
récente reprise, et plus particulièrement les métaux, ce
qui rend compte de la hausse des prix sur les marchés
des produits de base. Par ailleurs, l’offre de monnaie a
augmenté à un rythme constant.

Les résultats du secteur de la fabrication ont
été inégaux. Le ratio des livraisons aux stocks a
augmenté légèrement, après être resté stable le mois
précédent, les stocks ayant augmenté pour la première
fois depuis 2008. Le taux de diminution des nouvelles
commandes a connu un ralentissement marqué. La
semaine de travail moyenne est demeurée inchangée,
après avoir connu une baisse en septembre.

Le logement a continué d’atténuer les dépenses
des ménages. L’indice du logement a diminué pour un
sixième mois consécutif, la faiblesse persistante des
mises en chantier ayant contrebalancé la stabilisation
des ventes. La forte baisse dans le logement s’est
traduite par une quatrième baisse consécutive des
ventes de meubles et d’appareils électroménagers.
La demande d’autres biens durables a augmenté
lentement, surtout en raison des véhicules automobiles.

Données stockées dans CANSIM : tableau 377-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1601.

Le présent communiqué sera reproduit dans
le numéro de décembre 2010 de L’observateur
économique canadien, vol. 23, no 12 (11-010-X, gratuit).
Pour obtenir d’autres renseignements sur l’économie,
veuillez consulter L’observateur économique canadien.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec
Francine Roy au 613-951-3627 ou avec Philip Cross
au 613-951-9162 (oec@statcan.gc.ca), Groupe de
l’analyse de conjoncture.
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Indicateurs avancés
Mai

2010
Juin

2010
Juillet
2010

Août
2010

Septembre
2010

Octobre
2010

Dernier
mois

de
données

disponibles
variation en %

Indicateur avancé composite (1992=100) 239,1 240,6 242,0 243,4 243,0 243,6 0,2
Indice du logement (1992=100)1 136,4 132,9 128,0 123,3 119,1 117,1 -1,7
Emploi dans les services aux personnes et aux

entreprises (en milliers) 2 955 2 967 2 977 2 988 2 986 2 996 0,3
Indice du cours des actions S&P/TSX

(1975=1 000) 11 747 11 787 11 804 11 779 11 811 11 993 1,5
Offre de monnaie, M1 (en millions de dollars

de 1992)2 215 511 216 766 217 709 218 589 219 942 220 982 0,5
Indice avancé des États-Unis du Conference

Board (1992=100)3 131,2 131,9 132,5 133,0 133,1 133,4 0,2
Fabrication
Heures hebdomadaires moyennes de travail 36,7 36,7 36,8 36,8 36,6 36,6 0,0
Nouvelles commandes de biens durables (en

millions de dollars de 1992)4 21 986 22 406 23 082 24 426 23 942 23 926 -0,1
Ratio des livraisons aux stocks de produits finis4 1,84 1,87 1,90 1,92 1,92 1,93 0,015

Commerce de détail
Meubles et articles ménagers (en millions de

dollars de 1992)4 2 957 2 969 2 951 2 939 2 918 2 899 -0,7
Ventes d’autres biens durables (en millions de

dollars de 1992)4 9 979 9 931 9 888 9 990 10 074 10 094 0,2

Indicateur avancé composite non lissé 242,9 240,8 244,2 245,7 241,4 245,8 1,8

1. Indice composite des mises en chantier de logements (unités) et des ventes de maisons (service inter-agences).
2. Données obtenues après déflation par l’Indice des prix à la consommation.
3. Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur le mois précédent.
4. Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur le deuxième mois avant.
5. Différence par rapport au mois précédent.

Voyages entre le Canada et les autres pays
Septembre 2010

Les Canadiens ont effectué 0,7 % moins de voyages à
l’étranger en septembre par rapport à août, le résultat
d’une baisse de voyages à destination des États-Unis.
Par ailleurs, les voyages des Canadiens à destination
des pays d’outre-mer ont augmenté, poursuivant une
tendance à la hausse à long terme.

Le nombre de voyages à destination des pays
autres que les États-Unis a augmenté de 4,5 % pour se
situer à 750 000 voyages, soit le nombre le plus élevé
enregistré depuis le début de la collecte de données
en 1972. Ce niveau remplace le précédent sommet
atteint en juillet.

Les résidents canadiens ont effectué 3,7 millions
de voyages aux États-Unis en septembre, en baisse
de 1,7 % comparativement à août. Le nombre de
voyages de même jour en automobile aux États-Unis
était en baisse de 1,6 %, alors que le nombre de
voyages avec nuitées au sud de la frontière a reculé
de 2,0 %.

Dans l’autre direction, les voyages à destination
du Canada ont légèrement diminué de 0,4 % pour

atteindre 2,1 millions de voyages, le résultat d’une
baisse des voyages en provenance des pays autres que
les États-Unis.

Le nombre de voyages effectués au Canada par les
résidents des pays d’outre-mer a baissé de 2,3 %, tandis
que le nombre de voyages des Américains au Canada
était pratiquement inchangé par rapport à août.

Le nombre de voyages avec nuitées en provenance
de 9 des 12 marchés d’outre-mer les plus importants
pour le Canada était en baisse. Les plus fortes baisses
ont été toutes en provenance des marchés asiatiques, y
compris la Chine (-13,1 %), l’Inde (-11,8 %), la Corée du
Sud (-9,4 %) et le Japon (-9,3 %).

Les résidents américains ont
entrepris 634 000 voyages de même jour
en automobile au Canada, en hausse de 0,5 % par
rapport à août. Le nombre de voyages avec nuitées
en automobile au Canada effectués par les résidents
américains était en baisse de 0,2 %, alors que les
voyages avec nuitées en avion étaient en hausse
de 0,9 %.

Nota : Les données mensuelles sont désaisonnalisées.
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Données stockées dans CANSIM : tableaux 427-0001
à 427-0006.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5005.

Le numéro de septembre 2010 de la publication
Voyages internationaux : renseignements préliminaires,
vol. 26, no 9 (66-001-P, gratuite), est maintenant

accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-9169 ou
composez sans frais le 1-800-307-3382; télécopieur :
613-951-2909 (tourisme@statcan.gc.ca). Pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Lotfi Chahdi
au 613-951-3136 (lotfi.chahdi@statcan.gc.ca), Division
du tourisme et du Centre de la statistique de l’éducation.

Voyages entre le Canada et les autres pays

Septembre
2009r

Août
2010r

Septembre
2010p

Août
à

septembre
2010

Données désaisonnalisées

milliers variation en %1

Voyages des Canadiens à l’étranger2 3 994 4 445 4 413 -0,7
Vers les États-Unis 3 307 3 728 3 663 -1,7
Vers les autres pays 687 718 750 4,5

Voyages de même jour en automobile aux
États-Unis 1 752 2 013 1 982 -1,6

Total des voyages d’une nuit ou plus 2 210 2 393 2 392 0,0
États-Unis3 1 523 1 675 1 642 -2,0

Automobile 910 995 968 -2,7
Avion 520 583 583 -0,1
Autres moyens de transport 93 97 91 -5,9

Autres pays4 687 718 750 4,5
Voyages au Canada2 2 005 2 075 2 067 -0,4

En provenance des États-Unis 1 673 1 697 1 698 0,1
En provenance des autres pays 332 378 369 -2,3

Voyages de même jour en automobile en
provenance des États-Unis 629 631 634 0,5

Total des voyages d’une nuit ou plus 1 282 1 348 1 342 -0,5
États-Unis3 959 980 980 0,1

Automobile 572 585 584 -0,2
Avion 274 286 288 0,9
Autres moyens de transport 113 109 108 -1,0

Autres pays4 323 368 362 -1,8
Voyages au Canada : principaux marchés

d’outre-mer, par pays d’origine5

Royaume-Uni 55 61 60 -0,9
France 35 37 38 3,1
Allemagne 25 29 29 0,2
Australie 17 21 21 -1,0
Japon 18 22 20 -9,3
Chine 13 19 17 -13,1
Corée du Sud 11 14 13 -9,4
Inde 9 12 11 -11,8
Mexique 10 11 10 -4,2
Italie 9 9 9 1,7
Hong-Kong 8 9 9 -2,7
Pays-Bas 9 9 9 -3,8

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée à partir des données non arrondies.
2. Les totaux dépassent la somme des données sur les voyages de même jour en automobile et le total des voyages d’une nuit ou plus parce qu’ils comprennent

l’ensemble des voyages de même jour.
3. Les estimations pour les États-Unis comprennent les entrées par automobile et par autobus, ainsi que des estimations pour les arrivées par avion, par train, par

bateau et par d’autres moyens.
4. Les données pour les autres pays n’excluent que les entrées du même jour par voie terrestre via les États-Unis.
5. Comprend les voyages de même jour et les voyages d’une nuit ou plus.
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Indice des taux de salaires syndicaux dans
la construction
Octobre 2010

L’Indice des taux de salaires syndicaux dans la
construction (y compris les suppléments) pour le
Canada a connu une hausse de 0,1 % en octobre
par rapport au mois précédent. L’indice composite a
augmenté de 1,4 % par rapport à octobre 2009.

Nota : Les taux de salaires syndicaux sont publiés
pour 16 métiers dans 22 régions métropolitaines tant
pour les taux de base que pour les taux englobant
certains paiements supplémentaires. Des indices
(2007=100) sont calculés pour les mêmes régions
métropolitaines et sont publiés pour celles où une
majorité des métiers sont couverts par les conventions
collectives actuelles.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 327-0003
et 327-0045.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2307.

Le numéro du troisième trimestre de 2010 de la
publication Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-X, gratuite) sera offert en janvier 2011.

Les données de novembre sur l’Indice des taux de
salaires syndicaux dans la construction seront diffusées
le 16 décembre.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4550 ou composez sans frais le
1-888-951-4550 (ppd-info-dpp@statcan.gc.ca), Division
des prix à la production. Télécopieur : 613-951-3117.

Stocks d’oeufs et de viande de volaille
congelés et de produits d’oeufs en poudre
comestibles
1er novembre 2010 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les données sur
les stocks d’oeufs et de viande de volaille congelés et
de produits d’oeufs en poudre comestibles dans les
entrepôts au 1er novembre.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 003-0023
et 003-0024.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3425.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant sans
frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Sandra Venturino au
613-951-9278 (sandra.venturino@statcan.gc.ca),
Division de l’agriculture.

Statistiques des transports en Amérique
du Nord
2009

Une version mise à jour de la base de données des
Statistiques des transports en Amérique du Nord
(STAN), une source unique de renseignements en ligne
sur les activités de transport, est diffusée aujourd’hui.
La base de données est le fruit d’une initiative tripartite
prise par les organismes de statistiques et des
transports du Canada, des États-Unis et du Mexique.

Les trois pays ont mis à jour leurs tableaux jusqu’à
l’année 2009, selon la disponibilité des données.

La base de données porte sur 12 domaines d’intérêt
spécifiques, y compris le transport et l’économie, le
transport de passagers et de marchandises, le transport
et la consommation d’énergie, de même que la sécurité
dans les transports.

La base de données STAN fournit des données
uniformes et comparables d’un mode de transport
à l’autre et d’un pays à l’autre, lesquelles permettent
d’évaluer les avantages et les incidences des transports.
Cette base permet ainsi de comprendre l’évolution
dynamique des marchés du transport en cette ère de
croissance de l’économie mondiale.

La base de données STAN est accessible en ligne
(http://nats.sct.gob.mx) en français, en anglais et en
espagnol.

Pour obtenir plus de renseignements sur les
données canadiennes de la base de données
STAN ou pour en savoir davantage sur les
concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec les Services à la clientèle
en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.gc.ca), Division des
transports.
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Numéro au catalogue : 66-001-P (PDF, gratuit; HTML,
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